

Số: 95 /KH-UBND

Lục Ngạn, ngày 20 tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, vận động lao động cư trú bất hợp pháp tại Hàn Quốc về nước đúng thời hạn năm 2019

Thực hiện Công văn số 1645/UBND-KGVX ngày 17/5/2019 của UBND tỉnh Bắc Giang về tuyên truyền, vận động lao động Việt Nam cư trú bất hợp pháp tại Hàn Quốc trở về nước; UBND huyện Lục Ngạn xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền đến người thân và gia đình có người lao động hiện đang cư trú bất hợp pháp tại Hàn Quốc tự nguyện về nước theo đúng quy định.

- Công tác truyền truyền, vận động phải được thực hiện thường xuyên, liên tục và có sự phối hợp chặt chẽ của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể từ huyện đến cơ sở; cần vận dụng linh hoạt các hình thức tuyên truyền, vận động sao cho phù hợp với từng địa phương, tránh tình trạng dàn trải, chung chung, gây tốn kém, lãng phí.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nội dung tuyên truyền, vận động

- Thông tin về tác hại của việc lao động hết hạn hợp đồng bỏ trốn, tiếp tục ở lại lao động và cư trú bất hợp pháp không chỉ ảnh hưởng không nhỏ đến quan hệ hợp tác về lao động giữa Việt Nam và Hàn Quốc và khiến nhiều lao động mất quyền lợi khi có nguyện vọng đi làm việc tại thị trường Hàn Quốc.

- Tuyên truyền những chính sách liên quan đến người lao động đi làm việc tại Hàn Quốc, nhất là chính sách đối với người lao động đã hết hạn làm việc hiện còn cư trú bất hợp pháp tại Hàn Quốc; chú trọng tuyên truyền về những nguy cơ rủi ro mà người lao động phải đối mặt khi làm việc, cư trú bất hợp pháp; tuyên truyền với người lao động khi trở về nước; gắn nhiệm vụ tuyên truyền, vận động với nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Nêu gương những cá nhân, tập thể thực hiện tốt các quy định pháp luật về xuất khẩu lao động, đồng thời phê phán, ngăn chặn kịp thời những thông tin làm thiệt hại cho người lao động cũng như kế hoạch xuất khẩu lao động của huyện.

- Tuyên truyền, thông tin về Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng (năm 2006); Nghị định số 95/2013/NĐ-CP ngày 22/8/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lao động, bảo hiểm xã hội và đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; Thông tư liên tịch số 32/2013/TTLT-BLĐTBXH-BNG

ngày 22/8/2013 của liên Bộ: Lao động- TB&XH Ngoại giao hướng dẫn trình tự, thủ tục xử phạt vi phạm hành chính đối với hành vi vi phạm quy định tại điểm a, b, c khoản 2 Điều 35 của Nghị định số 95/2013/NĐ-CP của Chính phủ; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 30/5/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác quản lý người lao động Việt Nam tại Hàn Quốc; Nghị quyết số 33/NQ-CP ngày 24/6/2016 của Chính phủ và thông tin về bản ghi nhớ chương trình EPS với Hàn Quốc.

2. Hình thức tuyên truyền, vận động

- Tuyên truyền thường xuyên trên hệ thống truyền thanh, truyền hình của huyện và hệ thống truyền thanh cơ sở.

- Tuyên truyền thông qua hình thức pa nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, tờ rơi,...

- Thực hiện phối hợp tuyên truyền thông qua các hội nghị, tập huấn, hội thảo, báo cáo viên, tuyên truyền viên, sinh hoạt cộng đồng,...

- Thông tin tuyên truyền trên các bản tin nội bộ, cổng Thông tin điện tử của huyện.

3. Đối tượng tuyên truyền, vận động

Tập trung vào thân nhân, gia đình có con em, người thân lao động hiện đang cư trú bất hợp pháp ở Hàn Quốc thuộc diện phải về nước trong năm 2019.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - TB&XH

Tham mưu UBND huyện xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch.

Phối hợp với các cơ quan liên quan, các ban ngành đoàn thể đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động người lao động cư trú bất hợp pháp về nước và lao động sắp hết hạn hợp đồng tại Hàn Quốc về nước đúng hạn.

Tiếp nhận và chuyển các tài liệu tuyên truyền, vận động do tỉnh soạn thảo gửi cho UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền thường xuyên trên hệ thống truyền thanh cơ sở.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, vận động ở các xã, thị trấn, nhất là ở các xã có người lao động cư trú bất hợp pháp để kịp thời chỉ đạo, đôn đốc.

2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, vận động người lao động cư trú bất hợp pháp tại Hàn Quốc về nước đúng hạn theo quy định của pháp luật.

Thường xuyên tuyên truyền sâu rộng về chủ trương, chính sách đối với công tác xuất khẩu lao động nói chung và việc triển khai, kết quả thực hiện tuyên truyền, vận động người lao động cư trú bất hợp pháp tại Hàn Quốc về nước đúng hạn.

3. Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của huyện và UBND các xã, thị trấn thực hiện công tác tuyên truyền đến toàn thể hội viên, đoàn viên và người dân về vận động

lao động cư trú bất hợp pháp tại Hàn Quốc về nước đúng hạn.

Tham gia tích cực tuyên truyền, vận động đến người thân và gia đình có người lao động hiện đang cư trú bất hợp pháp tại Hàn Quốc tự nguyện về nước theo đúng quy định của pháp luật.

4. UBND các xã, thị trấn

Thành lập tổ tuyên truyền, vận động các gia đình có người thân đang lao động và cư trú bất hợp pháp tại Hàn Quốc về nước trong năm 2019.

(có danh sách kèm theo)

Chỉ đạo, tổ chức nghiêm túc công khai danh sách người lao động cư trú bất hợp pháp ở Hàn Quốc tại trụ sở UBND xã, thị trấn, nhà văn hóa thôn, khu phố.

Thường xuyên cập nhật danh sách người lao động đã quá hạn do Phòng Lao động - TB&XH gửi; tổ chức đến hộ gia đình có người thân đang cư trú, làm việc bất hợp pháp tại Hàn Quốc để tuyên truyền, vận động các gia đình động viên con em mình tự nguyện về nước đúng thời hạn quy định.

Tổ chức tuyên truyền thường xuyên, liên tục, công khai bằng nhiều hình thức đối với quần chúng nhân dân, trong đó tuyên truyền, vận động trên hệ thống truyền thanh cơ sở ít nhất 2 lần/tuần.

Thực hiện nghiêm túc việc thông tin, báo cáo hàng tháng, quý, năm về kết quả tuyên truyền, vận động người lao động cư trú bất hợp pháp tại Hàn Quốc về nước đúng thời hạn.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, vận động lao động cư trú bất hợp pháp tại Hàn Quốc về nước năm 2019. Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận

- Lưu: VT, LĐTBXH;

Bản điện tử:

- Sở Lao động-TB&XH tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UB MTTQ và các đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVVP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trương Văn Năm

**DANH SÁCH NGƯỜI LAO ĐỘNG CƯ TRÚ BẤT HỢP PHÁP TẠI
HÀN QUỐC**

(kèm theo Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 06/6/2019 của UBND huyện Lục Ngạn)



Stt	Họ và tên người lao động	Sinh	Ngày hết hạn HĐLĐ	Địa chỉ của người lao động
1	Vũ Thanh Mai	04/12/1984	11/6/2010	TT Chũ, Lục Ngạn, Bắc Giang
2	Trần Thanh Ky	6/9/1983	15/01/2011	Quý Sơn, Lục Ngạn, Bắc Giang
3	Trần Văn Nghiêm	14/01/1987	23/4/2011	Trù Hựu, Lục Ngạn, Bắc Giang
4	Phạm Văn Nhụ	10/10/1976	16/02/2012	Tân Lập, Lục Ngạn, Bắc Giang
5	Đặng Việt Tiến	20/02/1987	22/02/2012	TT Chũ, Lục Ngạn, Bắc Giang
6	Bùi Nhu Quân	09/12/1986	19/03/2012	Phượng Sơn, Lục Ngạn, Bắc Giang
7	Diệp Văn Minh	24/5/1987	22/6/2012	Hồng Giang
8	Trần Quang Khai	02/10/1980	09/5/2013	Trù Hựu, Lục Ngạn, Bắc Giang
9	Vi Văn Bách	17/03/1986	01/10/2013	Tân Quang, Lục Ngạn, Bắc Giang
10	Nguyễn Xuân Đình	04/11/1987	09/12/2013	Quý Sơn, Lục Ngạn, Bắc Giang
11	Phạm Văn Hưng	18/4/1985	23/12/2013	Tân Lập, Lục Ngạn, Bắc Giang
12	Hoàng Nam Tiến	16/6/1983	14/01/2016	Thanh Hải, Lục Ngạn, Bắc Giang
13	Nguyễn Thị Hiến	19/7/1977	12/01/2017	Giành Cũ, Quý Sơn, Lục Ngạn, Bắc Giang
14	Đình Văn Giang	13/8/1985	15/3/2017	Cầu Từ, Phượng Sơn
15	Lưu Hồng Phú	03/6/1983	21/9/2017	Số nhà 190, Kim, Phượng Sơn
16	Nguyễn Minh Nhật	09/9/1987	29/2/2018	Bình Nội, Trù Hựu, Lục Ngạn, Bắc Giang
17	Hoàng T Việt Anh	21/3/1981	3/7/2018	Trung Nghĩa, Nghĩa Hồ, Lục Ngạn, Bắc Giang